

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2024

Concede Diploma de Consagração Pública ao Senhor José Paulo Gomides.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de Consagração Pública ao Senhor José Paulo Gomides.

José Paulo nasceu em 14 de maio de 1958, é filho de José de Souza Gomides (ferroviário) e de Maria Padula Gomides (do lar). Casado com Maria Aparecida Vieira Carneiro Gomides, pai de Paula Carneiro Gomides Miranda e de Jéssica Carneiro Gomides Medina.

Aos 10 anos iniciou a trajetória na música, na Corporação Musical União Sete de Setembro, sob a regência de seu padrinho, maestro José França Paixão (amplamente conhecido como maestro Juquita), onde ficou até os 18 anos e retornou permanecendo dos 28 aos 48 anos. Em 2008 recebeu o convite para participar da Corporação Musical Santíssima Trindade como músico, no ano seguinte assumiu a regência da banda onde atua até hoje como maestro. Durante todos esses anos, passou por muitos desafios em sua trajetória, mas a música sempre foi o combustível que nunca o permitiu desistir. Participou de vários projetos envolvendo a música: tocou na Orquestra Tropical do maestro Juquita; por cinco anos, fez parte da Orquestra Big Band Funcec de João Monlevade; participou do Conjunto de Sopros da Universidade Federal de Viçosa-UFV; realizou trabalhos diversos em casamentos e carnavais dentro e fora de Ponte Nova. Trabalhou no comércio de local por muitos anos como dono e colaborador, e ficou conhecido como "Paulinho da banda".

Atuar com música trouxe, por um período, um certo preconceito na sua trajetória, porém José Paulo relata que sempre acreditou no quanto a arte e a música podem mudar as pessoas. Sempre teve o sonho de converter a banda de música em um lugar de formação, onde as pessoas pudessem vislumbrar não somente um lazer, mas também uma oportunidade profissional. Através da banda ele deixa um legado de transformação na vida de pessoas que escolheram a música como lazer ou como profissão, proporcionando um futuro de oportunidades para crianças e jovens que escolhem estar junto dele.

Solicito ao Plenário, a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2024.



PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2024

Concede Diploma de Consagração Pública ao Senhor José Paulo Gomides.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Senhor José Paulo Gomides.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG, de

de 2024.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula Presidente

José Roberto Lourenço Júnior Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa Secretário

Iniciativa

Emersânio Pinheiro de Carvalho Vereador - PP